3

Дело № 5-38-554/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     09 октября  2018 года			        г. Евпатория, пр. Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев протокол об административном правонарушении, поступивший из Управления пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
 Головань Владимира Васильевича, личные данные
по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № *** от *** Головань В.В. являясь ***, зарегистрированным по адресу: ***, не предоставил в установленный срок, до *** года, в Управление пенсионного фонда сведения о страховом стаже застрахованного лица (форма СЗВ-СТАЖ) за *** год в отношении ***
В суде Головань В.В. вину в совершении вмененного ему правонарушения не признал, указав, что с *** года не является ***, о чем также *** в ЕГРЮЛ была внесена соответствующая запись. Просил прекратить производство по делу.
Выслушав Головань В.В., допросив главного специалиста – эксперта юридической группы УПФР в г. Евпатории РК ***., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч.2 ст. 11 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 11.04.1996г. страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 4) дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; 5) периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; 6) - 7) утратили силу с 1 января 2017 года. - Федеральный закон от 03.07.2016 N 250-ФЗ; 8) другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; 9) суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 10) периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; 11) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.
Статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
         Из предоставленных Головань В.В. документов, усматривается, что *** года Головань В.В. обратися в *** с просьбой о расторжении трудового договора. *** года  соответствующие сведения были внесены в ЕГРЮЛ. Таким образом в период с *** не усматривалось полномочий Головань В.В. выступать от имени данного юридического лица, что лишало его права предоставить в Управление необходимые сведения.
 Допрошенная в суде  главный специалист – эксперт юридической группы УПФР в г. Евпатории РК ***, в суде пояснила, что установленные судом обстоятельства, при составлении в отношении Головань В.В. протокола не были выявлены должностным лицом Управления, ввиду предоставления  посредством электронного документооборота сотрудником налоговой инспекции не полных сведений. Не возражала прекратить производство по делу в связи с отсутствием в действиях Головань В.В. состава вменного ему правонарушения.
 Согласно ст.1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Учитывая изложенное, мировой судья пришел к выводу об отсутствии  в действиях Головань В.В. состава административного правонарушения предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
При таких обстоятельствах суд считает необходимым прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении Головань В.В. в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 1.5, ст. 15.33.2, п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении Головань Владимира Васильевича прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

       Мировой судья                  подпись                                            Н.А. Киоса
      Согласовано
      Мировой судья                                                                          Н.А. Киоса